CHURCH OF SCOTLAND. [PERIOD IV. 

[ ATTE~[PTED RF.Tl'RN OF EAJlMER TO s. ANnREw's.J 

altcrum sine ipsius licentia consecrare pra:sumat; et hujus[modi] 
ctiam consecratio irrita erit, et nos dimittere non potcrimus quin 
canonicam indc justitiam, pra:stantc Domino, faciamus. Data 
Tarcnti, XVIII". kalcndas Fcbruarii. [Reg. Mag. All,. El,or., I. 
51 b; NS. Cott. Cleopat. C. IV.; and in W., I. 481.] 

A.D.11zz. Before Sept. 19. Eadmer to Alexander King of the ScotJ. 

Eadmer is ad- EADMER, Hist. Nov. VI.-Alexandro illustri Regi Scoto­
vised that. once rum, EADMERUS QUONDAM ELECTUS EPISCOPUS SCOTIA:, 
seized of al ·• Pb" J bishopric, he sa utcm et serv1trnm. ro en1gna vo untate, quam se 
cannot resign it. erga me vestra excellentia olim habuisse monstrare dig­
~:n as~; P;;~~~s~ nata est, gratias, quas possum, vobis exsolvo. Et quidcm 
::'e \~~d:;;;j; benignitatis vestra: non meritorum meorum fuisse non 
concessions on nescio, quod pra:termissis innumeris, quos et vita: pro­
:~: sf/;ct ~( bitas et sapientia: atque prudentia: illustrabat auctoritas, 
England, g the me in Episcopatum elegistis, et regno vestro in iis, qua: 
Archbishop of D • I · · R dd b" • Canterbury, and e1 sunt, pra:esse vo u1st1s. e at vo IS ommpotens 
~~rat~:O~ con- Deus pro tarn bona voluntate illud pra:mium, ~uod 

bona voluntas meretur apud Eum. Et hoe ut1que 
orat quotidie et desiderat anima mea. ~od autem res alium, 
quam propositi communis tenor extiterit, eventum sortita est, 
Dei dispositioni, quam penetrare vel subterfugere nemo potest, 
ascribendum fore non duhito. ~id tamen ex discessu meo a pontifi­
catu didicerim, si facultas mihi darctur secretius vobis loquendi, 
sancta: fidei vestra: notificarem. Licet enim corpore a vobis dis­
cesserim, noveritis tamen pro ccrto, quod fidem, quam vobis debco, 
Deo juvante, non violabo. Unde vestrum et regni hono,em, in 
quibuscunque potero, si non sprcveritis, fidelitcr qua:ram, Ipso teste, 
~i conscientia: mea: sol us et verus inspector est. N cc ha:c dico, 
quod multum desidcrem in regno vcstro episeopari; sed tamen 
mallem dignitatem terra: vestra: augeri quam minorari. Pra:terea 
noverit bcatitudo vcstra, quod omnes, qui audiunt, qualiter clectus, 
suseeptus, et pontificatu saisitus, et loco pontificis substitutus fui, una 
sententia asscrunt nee me justc potuisse .Episeopatum dimittere nee 
alium me vivente juxta legcm Domini substitui posse. Nee cnim 
vir uxorem suam, aut uxor virum, ut alii nubat, dimittcrc lcgaliter 
potest. S~d fortassis dicitis, Tu dimisisti. Dimisi quidcm, s2d (quod 
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cum pace vestra dicatur) illata vi, cui contraire nequivi. Cum enim 
perpes discordia et interminabiles inimicitix mihi ex vestra p:ute per 
cos, quos vohis familiares esse sciebam, intenderentur, nisi Episco­
patui funditus cederem; et his vester habitus circa me, et dissaisitio, 
qua me bis rebus ad pontificatum pertinentibus sine legc et judicio 
spoliastis, attcstarentur; necessario dimisi, quod ablatum retincre non 
potui. s~J de istis epistolari brevitate disquiri commode non valet. 
~amobrem, omissis istis, breviter suggero, quia, si in pace vestra 
permittitis, et opem (ut vestram regalcm sublimitatem decet) fcrre 
volueritis, ut ad vos honorifice redeam ad explendum apud vos scrvi­
tium Dei et vestrum, secundum voluntatem Dei conabor iter aggredi, 
et in omnibus voluntati vestrx parere; nisi (quod absit) vidcatur 
voluntati Dei resistere. ~odsi amplecti minime vultis, ultra non 
possum. Dea causam Ecclesix Sux committo. Ipsc vidcat; Ipse 
dispenset; Ipse, quod quisque meretur, in hoe Suo ncgotio cuique 
reddat. Ego libcravi, ut xstimo, animam meam. Ego, uti dcbui, 
coram Eo exposui causam meam, paratus in omnibus sequi volun­
tatcm Suam. Ne tamen putetis me in aliquo velle quidquam dero­
gare libertati vel dignitati regni Scotorum, securum vos esse volo, 
quia quod a me petiistis, et ego tune quidem acquiescere nolui, xsti­
rnans aliud quam secundum quod postmodum didici xstimare debe­
bam, de Rege scilicet Anglorum, de Pontifice Cantuariorum, et de 
benedictione sacerdotali, si hucusque persistitis in sententia vestra, 
me amplius contradictorem non habetis; nee ilia me a servitio Dei 
et amore vestro, quin quod volueritis faciam, ullo modo divellcnt; 
tantummodo alia, qua: pontificis Sancti Andrea: juri competunt, mihi 
liceat cum vestra bona voluntate administrare. Hxc olim vobis 
insinuassem; scd, quia rumor quaque discurrebat vos in Angliam, 
postposita omni ambiguitate, tune vel tune aut certe tune vcnturum, 
scribere distuli, quod magis optabam secreto vobis adfatu declararc. 
Sive igitur ista suscipiatis sive altiori consilio postponatis, ego quod 
mea refert pura et simplici conscientia fcci, Ipso cuncta inspicientc 
et examinante ~i novit quid cuique rcdditurus xquo modcramine 
sit. ~oniam ergo in manu Ejus sunt etiam corda omnium Rcgurn, 
intimo corde rogo, ut Ipse cor vestrum et actus vestros ad S: Sua 
gratia dirigat; quatcnus et Eccksia Sua, qua: in rcgno vcstro pcre­
grinatur, vcstra ope in sancta conversatione de die in diem proficiat, 
et animx vestrx post hanc vitam bcatitudinis xtcrnx merccs cxinJc 
proveniat. Amen. ~id de istis excellenti::c vestrx placcat, bcnignc 
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,1uxso mihi fideli vcstro litteris suis notilicare dignetur. Vale•. [ed. 
S:ldcn, pp. 139, 140; If?., I. 404, 405.J 

:i. Written a year and a hair arter Eadmer's return to Canterbury, and before Archbishop 
Ralph"s <lealh, Sept. 191 A.O. 1112. 

A.D. 1 122. Before Sept. 19. Ralph Arch6ithnp of Canterlury to 
Alexander Ki,:g of the Scots. 

Recal Ea<lmer, EADMER. Hist, Nov, VI,-Alexandro illustri Regi ScotfJ­
:~,:•;~~call{

0 
S. rum, RADULPHUS CANTUARIENSIS EccLESIJE MINISTER, ET 

An<lrcw's. You FRATRUM CoNVENTUS DoMINO CHRISTO IN EA DESERVIENs, 

:~~:;' h•;f,;;~ per Ilium in terra regnare Cui famulatur omnis militia 
whilst he i, still ccelestis. Novit prudentia vestra, charissime domine, 
alive. quanto tempore sedes Episcopalis, qua: in patria vestra 
prxcipua habetur, suo caruerit pastore; qux proculdubio, quanto 
fuerit suo destituta vigore, tanto deterius subditorum ruina inde pro­
veniet. Unde hortamur serenitatem vestram, quam Divina propitia­
tio inter alios Reges ita absque notabili reprehensione hucusque 
honoravit ut ab omnibus laudabilis habeatur, quatenus tanto religi­
on is detrimento linem dantes, pastorem quern vos canon ice elegistis, 
et nos legaliter ad vos misimus, ad sedem suam ex bona voluntate 
vestra revocetis, Et cum nee in vobis nee in ipso culpa pateat, 
qua.re hoe digne lieri non debeat ex Patrum auctoritate, non intelligi­
mus qualiter, isto vivente, alium memorata Ecclesia vestra possit 
sortiri Episcopum; quia sponsa Dei, suo superstite, ne fiat adultera, 
nisi legalem omnem contemnit ma, itum. ~apropter, quomodocun­
que hactenus hoe dilatum fuerit, virum, sicut speramus, vobis utilem 
et in lege Dei a pueritia nobiliter instructum, in primum dilectionis 
vestra: gradum et in of!icium sibi injunctum pro vestra gloria revo­
cate. Deus pacis et dilectionis, a ~o omne bonum consilium pro­
cedit, sit semper vobiscum. ~id vobis videatur de iis qua: vobis 
mandamus, nobis prccamur rescribi facite. Valeat dilectio vestra, 
cum domina Regina uxore vestra, et cum omnibus qui ea qua: justa 
sunt volunt, et vos di ligunt, glorios~ domine et honoranda: sancta: 
matris Ecclcsia: lili. Amen. [ed. Selden, pp. 140,141; W., I. 405.] 
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[ELECTIO:-l OF ROBERT BISHOP OF S. ASDREWs,] 

A.O. I 123. Foundation of Augustinian Canom at Inchcolm 6y 
Alexander I, King of the Scots. 

FoRDUN, Scotichro11., V, 37.-Circa A.O. I 123 fundatum est mona­
sterium S. Columba: de insula /Emonia juxta Invirkeithin. [I. 286.] 

A.O. II24, January (after the qth ?) •. Election of Robert Prior of Scone 
(an Englishman) to tl:e see of S. Andrew's. 

SrM. DuN., Hist. de G. Reg. Ang!. in an. 1124.-Ipso autem anno 
Alexander, quatuor ante suam mortem mcnsibus, in Episcopatum 
Ecclesia: Sancti Andrea: qua: in Scotia est, fecit eligi Rodbcrtum 
Priorem Canonicorum Regularium apud Sconam. Sed ejus ordinatio 
multo est tempore dilata, propter subjcctionem debitam quam ab il!o 
secundum consuetudinem exigebat Turstinus Eboracensis Archi­
episcopus. Scotti autem e contra dicebant stulta garrulitate hoe nulla 
debere ficri auctoritate vel consuetudine. [Twysd. 251. So also, more 
briefly, the Chron. de ./lfailros.] 

a Alexander died in April A.O. 1124. This 
election therefore must have been in January 
of that year. And inasmuch as Eadmcr <lied 

Jan. 13 of Lhe same year, Alexander no doubt 
waited until his death had removed all pretence 
for fl•garding the see as filled already. 

A.O. I I 24. Foundation of Urquhart as a cell of Dunfermlyn 6y 
King Davida, 

" Char/ul. of Jlforay, rp, 329,330; Reg. Dun/erm. pp. 17, 18. 

A.O. I 124 x 1129. Judgment gh:en under the presidency of the Earl of 
Fife by authority of King David in favour of tl:e Keledei of Loch/even. 

Pcrambulacio REG. PRIOR. S. ANDR.-Fornax et incendium tocius 
i~ter tmas de iniquitatis scilicet Robertus Burgonensis miles• grava-
Kyrknesse d ' ' 
Lochore. minibus et injuriis prefatos viros religiosos ncquiter et 
calumpniose vexavit et fatigavit, volcns precise fcrvorc sue rapacitatis 
et infrcnate tyrannidis ab cis aufcrre quartam partem de Kyrkenes. 
Consilio inito a fratribus juxta simplicitatcm su:im ;iccesserunt ad pre­
sentiam Regis David, supplicantcs ei ut justum judicium facercl inter 
cos et prefatum Robertum. Tandem Rex misericordia motus misit 

VOL. II. 
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nuncios suos per provinciam de Fyf et Fothrithi h, et convocavit 
hominum multitudinem in unum locum, scilicet Constantinum Comi­
tem de Fyf, virum discretum et facundum, cum satrapys et satelli­
tibus et exercitu de Fyf, et Macbeath thaynetum de Falleland°, et 
primicerios et duces et 1,,narcas<I exercitus Episcopi, et Soen ducem 
...... cum familia sua. Et tune temporis fucrunt duces exercitus 
Episcopi Budadh et Slogadadhc. Et hii omnes sunt testes hujus 
altercacionis et dissensionis. Tantem fuit compromissum in tres 
virus legates et idrmeos, scilicet Constantinum Comitem de Fyf 
magnum judicem in Scocia, et Dufgal /ilium Mocche qui fuit senex 
justus et venerabilis, et Meldoinneth /ilium Machedath judicem 
bonum et discretum. Set iste Dufgal primo pronunciavit sentenciam 
pro monachis, id est, Keledeis, et contra protervitatem et calumpniam 
Roberti Burgonensis; quia alii judices detulerunt Dufgal propter sui 
scnectutem et juris periciam. Et ita fuit decisum istud negocium 
sentencionaliter et per juramentum. lsti sunt clerici qui juraverunt 
super finibus ville de Kyrkenes, Duftah sacerdos et abbas, et Sarran 
lilius Sodelne, et Eugenius monachus, et Douinalde nepos Lcod, et 
Morrehat vir venerande senectutis et Hiberniensis, et Cathan senex. 
Et sic victus fuit predictus R. coram omnibus. [pp. 117, nS.J